Total Pages: 7 Roll No. .....

## HSC-102/HS-152/HS-102

# Child Development/Human Development बाल विकास/मानव विकास

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16/17 First Year Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Differentiate between growth and development. Discuss the principles of development. What are the factors that affect the development process?

वृद्धि एवं विकास में अन्तर स्पष्ट कीजिए। विकास के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। विकास की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से हैं?

- **2.** Explain the stages of prenatal development. What are the factors affecting prenatal development? Write about the prenatal and post natal care of mother and bady?
  - गर्भस्थ शिशु के विकास की अवस्थाएँ समझाइए। गर्भकालिन विकास को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से हैं? प्रसव पूर्व तथा प्रसव उपरान्त, माँ तथा शिशु की देखभाल के विषय में लिखिए।
- 3. Explain the process of language development dairy infancy. What are the factors influencing language development? Also write about speech defects and their remedies.
  - शैशवावस्था के समय भाषा के विकास की प्रक्रिया समझाइए। भाषा के विकास को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से हैं? वाणी विकार तथा उसमें सुधार के उपायों के विषय में भी लिखिए।

**4.** Differentiate between thinking and reasoning. Also write about types of thinking and reasoning.

विचारना तथा तर्कशक्ति में अन्तर स्पष्ट कीजिए। विचारने तथा तर्कशक्ति के प्रकार के विषय में लिखिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Define characteristics and care of neonate.
 नवजात शिश् की विशेषताएँ तथ देखभाल को समझाइए।

2. Write about symptoms of pregnancy and its complications.

गर्भावस्था के लक्षण तथा गर्भावस्था की जटिलताओं के विषय में लिखिए।

- **3.** Explain the factors affecting cognitive development during bodyhood?
  - शैशवावस्था में संज्ञानात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- **4.** Write the type of imagination and also how imagination helps in development of child?
  - कल्पना के प्रकार लिखिए। बाल विकास में कल्पना किस प्रकार सहायक है? लिखिए।
- **5.** Write the characteristics of emotion? Also give the classification of emotions found in children.
  - संवेगों की विशेषताएँ लिखिए। बालकों में पाए जाने वाले संवेगों का वर्गीकरण दीजिए।
- **6.** Give the characteristics of children's play ? Also mention how play helps in child development ?
  - बच्चों के खेलों की विशेषताएँ दीजिए। साथ ही बाल विकास में खेल किस प्रकार सहायक हैं? उल्लेख कीजिए।
- **7.** Write the process of socialization in a child? What are the factors affecting process of socializations.
  - बालक में समाजीकरण की प्रक्रिया के विषय में लिखिए। समाजीकरण की प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं?

- **8.** 'Development is a result of Heredity and Environment'. Justify the statement.
  - 'विकास वंशानुक्रम तथा वातावरण के परिणामस्वरूप होता है'। इस कथन को न्यायसंगत कीजिए।

#### SECTION-C/( खण्ड-ग)

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.  $(10\times1=10)$ 

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False. इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

**1.** Long term memory is development adequately by 5 years of age.

पाँच वर्ष की आयु तक दीर्घकालीन स्मृति पर्याप्त रूप से विकसित हो जाती है।

2. Emotion of fear is developed in 6 months of age. भय का संवेग छ: माह की आय में विकसित होता है।

3.	Weaning should be started at time of birth.
	जन्म के समय स्तन मोचन प्रारंभ कर देना चाहिए।
4.	The first stage of labour is stage of expulsion.
	प्रसव की प्रथम अवस्था निष्कान अवस्था होती है।
5.	The weight of brain at time of birth is ¼th of weight of an adult brain.
	जन्म के समय शिशु के मस्तिष्क का भार, प्रौढ़ के मस्तिष्क के भार का ¼(एक-चौथाई) होता है।
Fill :	in the blanks.
रिक्त	स्थान की पूर्ति कीजिए।
6.	BCG vaccination is done against disease.
	बी.सी.जी. टीकाकरण रोग में प्रभावी होता है।
7.	stage is also known as age of helplessness.
	अवस्था असहायता की अवस्था भी कहलाती है।
8.	is first form of speech.
	भाषा का प्रथम स्वरूप है।

9.	The viscous yellow substances secreted from mother's breast at time of child birth is called
	शिशु के जन्म के समय, माता के स्तन से निकलने वाला गाढ़ा पीला पदार्थ कहलाता है।
10.	The union of 'X' and 'X' chromosome leads to birth ofchild.
	'X' तथा 'X' क्रोमोसोम के संयोग से लिंग वाले शिशु का जन्म होता है।